
 

 

 

  

 
 

 
CONSILIUL JUDEȚEAN DOLJ 

PREŞEDINTE 

 

 

D I S P O Z I Ţ I E 

privind convocarea Consiliului Județean Dolj în ședință ordinară 

 

 

 

 Preşedintele Consiliului Judeţean Dolj, 

 în temeiul art. 179 alin.(1) și alin.(2) lit.a), art.182 alin.(1) și art. 196 alin.(1) 

lit.b) din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrativ, 

cu modificările și completările ulterioare, 

 

 

D I S P U N E: 

 

 

 Art.1. Se convoacă Consiliul Judeţean Dolj în ședință ordinară, care se va 

desfășura cu participare fizică în data de 28.11.2025, ora 14.00 în sala de ședințe a 

Consiliului Județean Dolj, Strada Olteț, Nr.4,  Craiova,  județul Dolj. 

      Art.2. Proiectul ordinii de zi a ședinței ordinare a Consiliului Județean Dolj din 

data de 28 noiembrie 2025 este înscris în anexa care face parte integrantă din prezenta 

dispoziție. 

 Art.3. Materialele înscrise pe proiectul ordinii de zi vor fi afișate pe pagina 

oficială de internet a Consiliului Județean Dolj și vor intra în analiza, dezbaterea și 

avizarea comisiilor de specialitate ale consiliului județean. 

 Art.4. Consilierii județeni pot formula și depune amendamente asupra proiectelor 

de hotărâri în conformitate cu art.179 alin. (6), art.134 alin.( 5) lit. f) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare. 

Art.5. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei dispoziţii se însărcinează Direcţia 

Juridică Administraţie Locală, Secretariat. 

 

 

        NR. 413                                                        Emisă astăzi, 24.11.2025 

 

 

P R E Ş E D I N T E             CONTRASEMNEAZĂ                                

               SECRETAR GENERAL AL JUDEȚULUI 

DORIN-COSMIN VASILE 

        CRISTIAN-MARIAN ȘOVĂILĂ            
 



 

 

           Anexă la Dispoziția Președintelui Consiliului Județean Dolj  nr. 413/2025  

 

 

 

PROIECT AL ORDINII DE ZI 

a şedinţei ordinare a Consiliului Judeţean Dolj 

din data de 28 noiembrie 2025 

 

 

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții pentru 

Spitalul de Pneumoftiziologie Leamna (comisia nr.4 și comisia nr.5) 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării organigramei și statului de 

funcții ale Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj 

(comisia nr. 5 și comisia nr.6) 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea regulamentului de organizare și funcționare 

a serviciului social Centrul de servicii de recuperare neuromotorie de tip 

ambulatoriu pentru persoane adulte cu dizabilități ”Sf. Maria” din cadrul 

Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj (comisia nr.5 

și comisia nr.6) 

4. Proiect de hotărâre privind aprobarea modificării statului de funcții al Direcției 

Publice Comunitare de Evidență a Persoanelor Dolj (comisia nr.3 și comisia 

nr.5) 

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea prețurilor medii ale produselor agricole și a 

prețului mediu/tonă de iarbă, pentru anul 2026, în vederea determinării 

veniturilor obținute din arendare (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea contului de execuție a bugetului propriu al 

județului Dolj pe primele 9 luni ale anului 2025 și a contului de execuție a 

bugetului instituțiilor publice și a activităților finanțate integral sau parțial din 

venituri proprii pe primele 9 luni ale anului 2025 (comisia nr.1) 

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului de venituri și 

cheltuieli al Spitalului de Pneumoftiziologie Leamna pe anul 2025 (comisia nr.1 

și comisia nr.4) 

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea rectificării bugetului general al județului 

Dolj pe anul 2025 (comisia nr.1) 

9. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului ”Patrimoniul Natural 

Transfrontalier Româno-Bulgar în Contextul Schimbărilor Climatice: 

Monitorizare și Sustenabilitate” și a contribuției locale proprii (comisia nr.1 și 

comisia nr.2) 

10. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

județului Dolj la Societatea pentru Lucrări de Drumuri și Poduri Dolj S.A. să 

convoace adunarea generală a acționarilor și să aprobe unele măsuri (comisia 

nr.1 și comisia nr.3) 

11. Proiect de hotărâre privind mandatarea împuterniciților Județului Dolj la                                        

Societatea High-Tech Industry Park Craiova S.A. să convoace și să aprobe în 

adunarea generală ordinară a acționarilor unele măsuri (comisia nr.3) 

12. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la Societatea HIGH -TECH INDUSTRY PARK CRAIOVA S.A. 



 

 

pentru a aproba în Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor actualizarea 

Actului constitutiv al societății (comisia nr.3) 

13. Proiect de hotărâre privind acordarea unui mandat special împuterniciților 

Județului Dolj la Societatea Parc Industrial Craiova S.A. pentru a aproba în 

Adunarea Generală Extraordinară a Acționarilor actualizarea actului constitutiv 

al societății (comisia nr.3) 

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea obiectivelor și indicatorilor de performanță 

financiari și nefinanciari ai administratorilor neexecutivi ai R.A. Aeroportul 

Internațional Craiova, pentru mandatul 2025-2029 (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

15. Proiect de hotărâre privind înființarea Parcului Aeronautic situat în municipiul 

Craiova, strada Calea București nr. 325A, județul Dolj (comisia nr.1 și comisia 

nr.3) 

16. Proiect de hotărâre privind trecerea unor imobile (terenuri + construcţie) din 

domeniul public în domeniul privat al Județului Dolj şi darea acestora în 

administrarea S.C. High-Tech Industry Park Craiova S.A. (comisia nr.1 și 

comisia nr.3) 

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea includerii în domeniul privat al Județului 

Dolj a construcției ”Parcare Aeroportul Internațional Craiova” realizată în cadrul 

investiției ”Modernizare și extindere parcare Aeroport Internațional Craiova”, 

situată în Calea București, nr. 325A (comisia nr.1 și comisia nr.3) 

18. Proiect de hotărâre privind încheierea unui contract de concesiune pentru un 

spațiu situat în cadrul Dispensarului medical din strada Siretului (comisia nr.1 și 

comisia nr.4) 

19. Proiect de hotărâre privind revocarea dreptului de administrare și trecerea în 

domeniul privat a unor clădiri, situate în incinta imobilului din Craiova, strada 

Corneliu Coposu, nr. 107, Dolj (comisia nr.1)  

20. Proiect de hotărâre privind prelungirea duratei contractelor de închiriere nr. 

22117 și nr. 22118 din 12.11.2025, încheiate de Consiliul Județean Dolj pentru 

cabinetele din Centrul Medical Brazda lui Novac (comisia nr.1 și comisia nr.4) 

21. Proiect de hotărâre privind aprobarea proiectului Reabilitare, modernizare și 

eficientizare energetică a clădirii Centrului de Recuperare și Reabilitare ”Floare 

de Colț” Băilești și a cheltuielilor legate de proiect (comisia nr.1 și comisia nr.6) 

22. Proiect de hotărâre privind aprobarea documentației tehnico-economice faza 

D.A.L.I. și a indicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul de investiții 

Reabilitare, modernizare și eficientizare energetică a clădirii Centrului de 

Recuperare și Reabilitare ”Floare de Colț” Băilești (comisia nr.1 și comisia nr.6)  

23. Proiect de hotărâre privind aprobarea devizului general actualizat – faza studiu 

de fezabilitate completat cu elementele specifice din documentația de avizare a 

lucrărilor de intervenții și indicatorilor tehnico-economici, conform devizului 

general actualizat, pentru obiectivul de investiții ”Amenajarea unui centru 

cultural etnografic și educativ în aer liber, de tip muzeu al satului, în comuna 

Cernătești (comisia nr. 1 și comisia nr.4) 

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 67/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2)  



 

 

25. Proiect de hotărâre privind aprobarea tarifelor de călătorie si a eliberării 

licențelor de traseu pentru traseele cuprinse în grupele de trasee din Programul 

de transport public rutier de persoane prin curse regulate în trafic județean 

atribuite prin procedura de achiziție publică a Contractului de delegare a 

gestiunii serviciilor publice de transport persoane în aria teritorială de 

competență a Județului Dolj nr. 69/04.09.2025 (comisia nr.1 și comisia nr.2)  

26. Diverse – interpelări 

 


